AD SECUNDUM dicendum, quod loquimur de cognitione animæ separatæ, quæ sibi per naturam competit. Nam loquendo de cognitione, quæ sibi dabitur per gratiam, acquiritur angelis in cognoscendo, hæc autem cognitio, ut cognoscat prædicto modo substantias separatas, est sibi naturalis, non simpliciter, sed in quantum est separata, unde in quantum est unita, non competit sibi.

AD TERTIUM dicendum, quod ultima perfectio cognitionis naturalis animæ humanæ, hæc est, ut intelligat substantias separatas: sed perfectius ad hanc cognitionem habendam peruenire potest per hoc, quod in corpore est, quia ad hoc disponitur per studium, & maxime per meritum. unde non frustra corpori unitur.

AD QUARTUM dicendum, quod anima separata non cognoscit substantiam separatam per essentiam eius: sed ipsius speciem, & similitudinem. Sciendum tamen est, quod non semper species per quam aliquid cognoscitur est abstracta a re, quæ per ipsam cognoscitur: sed tunc solum quando cognoscens accipit speciem a re, & tunc hæc species accepta est simplicior & immaterialior in cognoscete, quam in re quæ cognoscitur. Si autem fuerit e contrario scilicet, quod res cognita immaterialior sit & simplicior, quam cognoscens, tunc species rei cognitæ in cognoscete non dicitur abstracta: sed impressa & influxa & sic est in proposito.

AD QUINTUM dicendum, quod impossibile est repugnare cognitioni intellectus nostri tantum individuat per hanc materiam. Intellectus nostri oportet esse à materia separatum. Si vero fuerint aliqua singularia in quibus speciei non individuetur per materiam, quodque eorum sit quædam natura specialiter subsistens, vnum quodque eorum intelligibile erit: & huiusmodi singularia substantiæ separata.

AD SEXTUM dicendum, quod imaginatio intellectus possibilis humanus magis conuenit subiecto, quam intellectus possibilis humanus intellectus angelicus, qui tamen plus conuenit specie & ratione, cum vtrumque eorum potest ad esse intelligibile. Actio enim conuenit magis secundum naturam suæ speciei parte subiecti. unde quantum ad conuenientiam in actione magis attendenda est conuenientia formarum eiusdem speciei in actibus, quam formarum differentiarum eodem subiecto.

AD SEPTIMUM dicendum, quod deus deordinati ab ultimo fine, unde voluntas non est in bonum secundum hanc ordinem: tamen in aliquod bonum, quæritur, ut dicit Dionysius 4. cap. de diuinitatibus & optimum concupiscunt, ut in eis bonum. & ideo voluntas eorum potest de & nihil prohibet, quin animæ deus multa uera intelligant: sed non in uerum, scilicet Deum, cuius uultum beati.

AD OCTAuum dicendum, quod anima hominis non consistit in cognitione creaturæ: sed solum in cognitione dei. sicut Augustinus in lib. confessionum. Beatus nouit etiam si illa nesciat, scilicet creaturæ autem si illa sciat, te autem ignores, quæ & illa nouit, non propter illa beatæ esse te solum beatus. licet ergo damnati deus quæ nos nescimus: sunt tamen ad ueritatem remotiores quam nos, qui ad eam potest uenire, illi autem non possunt.

AD NONUM dicendum, quod anima alio modo cognoscat seipsum cum hanc: & alio modo nunc ut dictum est.

AD DECIMUM dicendum, quod anima licet competat ille modus cognitionis ea quæ sunt notiora simpliciter magis cognoscit non tamen sequitur, quod uel anima uel quæcumque alia substantia separata per sua naturalia, & per suam essentiam potest ueri Deum. Sicut enim substantiæ separatius modi esse habent, quam substantiæ inferiores: ita Deus alterius modi esse habet quam substantiæ separata. In rebus enim magis notiora est considerare, quorum nullum est individuum, naturam speciei, & esse. Nos mus dicere, quod hic homo sit: ita anima quia humanitas consistit tantum in principia: sed hic homo supra principia per se principia indiuiduantia, sicut quædam hæc materia recipitur & indiuiduantur. etiam, nec humanitas est ipsum esse huius substantiæ aut separatis, quia immaterialis substantiæ aut recipit in aliqua materia: sed est ipsa natura per se subsistens, aut per se.

Et eis aliud habens quidditatem, & aliud quidditas ipsa. Sed tamen aliud est in eis esse, & aliud quidditas. Deus autem est ipsum suum esse subsistens: unde sicut cognoscendo quidditates materiales non possumus cognoscere substantias separatas, ita nec substantia separata per cognitionem suam substantia possunt cognoscere diuinam essentiam.

Ad xi dicendum, quod per hoc quod impressiones substantiarum separatarum in anima separata deficienter recipiuntur, non sequitur quod nullo modo eas cognoscere possint, sed quod imperfecte eas cognoscant.

ARTICVLVS XVIII.

Utrum anima separata cognoscat omnia naturalia.

Decimo octavo quaeritur, Utrum anima separata cognoscat omnia naturalia. Et videtur quod non, quia sicut dicit Aug. daemones multa cognoscunt per experientiam longi temporis, quam quidem non habet anima, mox cum fuerit separata. Cum igitur daemon sit perspicacior intellectus quam anima, quia data naturalia in eis manent clara & lucida, ut Dion. dicit. 4. c. de diui. nom. videtur ergo quod anima separata non cognoscat omnia naturalia.

¶ 2 Præ. Anima cum sunt vnita corporibus, non cognoscunt omnia naturalia. Si igitur separata a corporibus omnia naturalia cognoscunt, videtur quod post separationem, habent scientiam acquirant. Sed aliqua anima aliquorum naturalium in hac vita scientiam acquirerunt, ergo illorum eorundem post separationem habebunt duplicem scientiam, vnam acquisitam hic, & aliam ibi, quod videtur impossibile, quia duae formae eiusdem speciei non sunt in eodem subiecto.

¶ 3 Præ. Nulla virtus finita potest super infinita. Sed virtus anime separata est finita, quia, & essentia eius finita est, ergo non potest super infinita. Sed naturalia intellecta sunt infinita, nam species numerorum & figurarum & proportionum infinita sunt, ergo anima separata non cognoscat omnia naturalia.

¶ 4 Præ. Omnis cognitio est per assimilationem cognoscentis & cogniti. Sed impossibile videtur esse, quod anima separata cum sit immaterialis assimiletur naturalibus, cum sint materialia, ergo impossibile videtur quod anima separata naturalia cognoscat.

¶ 5 Præ. Intellectus possibilis se habet in ordine intelligibilium, sicut materia prima in ordine sensibilium. Sed materia prima secundum unum ordinem non est receptiua nisi vnus formae, ergo cum intellectus possibilis separatus non habeat nisi unum ordinem, cum non trahatur ad diuersa per sensus, vnde non potest recipere nisi vnam formam intelligibilem. Et ita non potest cognoscere omnia naturalia, sed vnum tantum.

¶ 6 Præ. Ea quae sunt diuersarum specierum, non possunt esse vni & eidem similia secundum speciem: cognitio autem fit per assimilationem speciei, ergo vna anima separata non potest cognoscere omnia naturalia, cum sint speciei diuersa.

¶ 7 Præ. Si anima separata cognoscut omnia naturalia, oportet quod habeat in se formas quae sunt similitudines rerum naturalium. Aut igitur quantum ad genera & species tantum, & sic non cognoscut in diuisa, & per consequens nec omnia naturalia, quia in diuisa maxime videntur esse in natura, vel etiam quantum ad indiuisa, & sic cum indiuisa sint infinita, sequitur quod in anima separata sint similitudines infinitae, quod videtur impossibile. Non igitur anima separata cognoscut omnia naturalia.

Sed dicebatur, quod in anima separata sunt tantum

A similitudines generum & specierum, sed applicatio eas ad singularia potest singularia cognoscere.

¶ 8 Sed contra. Intellectus vniuersalem cognitionem quam habet poenese te, non potest applicare nisi ad particularia quae iam nouit. Si enim scio quod omnis mula est sterilis, non possum applicare nisi ad hanc mulam quam cognosco. Cognitionem enim particularis praecedat naturalem applicationem vniuersalis ad particulare, non enim applicatio huiusmodi potest esse causa cognitionis particularium, & sic particularia anime separata remanebunt ignota.

¶ 9 Præ. Vbiq; est cognitio, ibi est aliquis ordo cognoscens ad cognitum. Sed anime damnatorum non habent aliquem ordinem. Dicitur. n. Iob. 10. quod ibi. Cin inferno. Nullus ordo &c. ergo ad minus anime damnatorum non cognoscerent naturalia.